
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1951 Data: 10/12/2019

OGGETTO ; CONFERIMENTO DELL'INCARICO SOCIETÀ MI.GIA ENGENEERING DI
GIAMPAOLO CANNAS e C. S.A.S. CON SEDE A CAGLIARI, VIA
ROVERETO N.10, C.F. - P.I. 02865160929, DI SUPPORTO DEL RUP
NELLA CAUSA PROMOSSA DALLA SIG.RA A.P. - IMPEGNO DI SPESA.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014

Visto il D.Lgs. n. 118/2011

Visto il D.Lgs. n. 165/2001

Visto lo statuto comunale

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visto il regolamento comunale di contabilità

Visto il regolamento comunale sui controlli interni

Visto il Decreto Sindacale col quale sono state attribuite all’Ing. Gian Luca Lilliu le funzioni di
Responsabile dell’Area Tecnica;

Richiamata
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 -
2021

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 23.01.2019, esecutiva, sono stati attribuiti i budget
finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2019;

Dato atto che con nota Prot. N. 4548 del 15.04.2019, la sig.ra A. P., rappresentata e difesa dall’Avv. S. M.,
hanno notificato a questo Comune il ricorso dinanzi al Tribunale Ordinario di Cagliari alla sezione seconda
civile per accertamento tecnico e ispezione giudiziale - ex art. 696 c.p.c..



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24.04.2019 avente come oggetto: ricorso al
Tribunale Ordinario Di Cagliari –ricorso ex art. 696 bis c.p.c. promosso dalla Sig.ra A.P. – e relativa
autorizzazione a resistere in giudizio.

Preso attoche con Determinazione n. 125 del 08.05.2019 si è affidato Avv. Davide Simula con Studio
legale in Via Carbonia 22 – 09125 Cagliari C.F. SMLDVD81S01F979A P.IVA 01360490914 l’incarico
di difensore dell’Ente nel predetto procedimento attivato innanzi al Tribunale di ordinario di Cagliari dalla
Sig.ra A.P., per mezzo dell’Avv. S.M..

Premesso che:
 il Presidente del Tribunale Ordinario di Cagliari ha fissato l’udienza di comparizione delle parti;
 occorre provvedere alla predisposizione di una apposita relazione cosi come richiesto dall’Avv.

Davide Simula;
 per tale finalità risulta necessario supportare il RUP mediante incarico esterno in quanto, le

professionalità richieste per l'esecuzione di tali incarichi non risultano essere in dotazione organica
di questo Ente, a seguito di ricognizione effettuata tra il personale assegnato,


Considerato che: il RUP ha provveduto personalmente a richiedere, alla società MI.GIA Engeneering di
Giampaolo Cannas & C. S.a.s. la disponibilità, nonché preventivo economico, per l’incarico professionale
di supporto al RUP per l’attività sopra descritta, offrendo contestualmente un importo pari a € 1.500,00
esclusa Iva e cassa previdenziale;

Richiamateledisposizionidicuiall'art.36–Contrattisottosoglia–comma2letteraa)delCodiceche
testualmenterecita:

“2.Fermorestandoquantoprevistodagliarticoli37e38esalvalapossibilitàdiricorrerealleprocedure
ordinarie,lestazioni appaltanti procedonoall'affidamentodilavori,
servizieforniturediimportoinferiorealle sogliedi cui all'articolo35,secondoleseguentimodalità:
a)peraffidamentidiimportoinferiorea40.000euro,medianteaffidamentodirettoanchesenzaprevia
consultazionedi dueopiùoperatori economicioperilavoriservizi, forniture;

Dato atto che la mancata costituzione in giudizio potrebbe comportare la soccombenza del Comune,
Ritenuto di:

 dover procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti pubblici,
all’affidamento diretto di incarico di supporto al Rup, per la predisposizione della relazione richiesta
dall’Avvocato Davide Simula, difensore dell’Entenella causa promossa dalla sig.ra A.P ;

 provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10610038 denominato “Prestazioni
Professionali Collaborazioni Alta Specializzazione Per Collaudi, Perizie,,Messa A Norma Immobili
Comunali” del bilancio di previsione finanziario – Anno 2019, sufficientemente capiente.

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 € 1.903,20 sul cap. 10610038 esercizio 2019 a favore MI.GIA ENGENEERING DI
GIAMPAOLO CANNAS & C. S.A.S. CON SEDE A CAGLIARI, VIA ROVERETO N.10,
C.F. - P.I. 02865160929, per l’incarico supporto RUP;



3. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 1.903,20 sul cap. 10610038 esercizio 2019, scadenza (31.12.2019);

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 1.903,20

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
Ing. Gian Luca Lilliu;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa e per gli adempimenti di sua competenza

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014

Visto il D.Lgs. n. 118/2011

Visto il D.Lgs. n. 165/2001

Visto lo statuto comunale

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visto il regolamento comunale di contabilità

Visto il regolamento comunale sui controlli interni

Visto il Decreto Sindacale col quale sono state attribuite all’Ing. Gian Luca Lilliu le funzioni di
Responsabile dell’Area Tecnica;

Richiamata
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 -
2021



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 23.01.2019, esecutiva, sono stati attribuiti i budget
finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2019;

Dato atto che con nota Prot. N. 4548 del 15.04.2019, la sig.ra A. P., rappresentata e difesa dall’Avv. S. M.,
hanno notificato a questo Comune il ricorso dinanzi al Tribunale Ordinario di Cagliari alla sezione seconda
civile per accertamento tecnico e ispezione giudiziale - ex art. 696 c.p.c..

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24.04.2019 avente come oggetto: ricorso al
Tribunale Ordinario Di Cagliari –ricorso ex art. 696 bis c.p.c. promosso dalla Sig.ra A.P. – e relativa
autorizzazione a resistere in giudizio.

Preso attoche con Determinazione n. 125 del 08.05.2019 si è affidato Avv. Davide Simula con Studio
legale in Via Carbonia 22 – 09125 Cagliari C.F. SMLDVD81S01F979A P.IVA 01360490914 l’incarico
di difensore dell’Ente nel predetto procedimento attivato innanzi al Tribunale di ordinario di Cagliari dalla
Sig.ra A.P., per mezzo dell’Avv. S.M..

Premesso che:
 il Presidente del Tribunale Ordinario di Cagliari ha fissato l’udienza di comparizione delle parti;
 occorre provvedere alla predisposizione di una apposita relazione cosi come richiesto dall’Avv.

Davide Simula;
 per tale finalità risulta necessario supportare il RUP mediante incarico esterno in quanto, le

professionalità richieste per l'esecuzione di tali incarichi non risultano essere in dotazione organica
di questo Ente, a seguito di ricognizione effettuata tra il personale assegnato,


Considerato che: il RUP ha provveduto personalmente a richiedere, alla società MI.GIA Engeneering di
Giampaolo Cannas & C. S.a.s. la disponibilità, nonché preventivo economico, per l’incarico professionale
di supporto al RUP per l’attività sopra descritta, offrendo contestualmente un importo pari a € 1.500,00
esclusa Iva e cassa previdenziale;

Richiamateledisposizionidicuiall'art.36–Contrattisottosoglia–comma2letteraa)delCodiceche
testualmenterecita:

“2.Fermorestandoquantoprevistodagliarticoli37e38esalvalapossibilitàdiricorrerealleprocedure
ordinarie,lestazioni appaltanti procedonoall'affidamentodilavori,
servizieforniturediimportoinferiorealle sogliedi cui all'articolo35,secondoleseguentimodalità:
a)peraffidamentidiimportoinferiorea40.000euro,medianteaffidamentodirettoanchesenzaprevia
consultazionedi dueopiùoperatori economicioperilavoriservizi, forniture;

Dato atto che la mancata costituzione in giudizio potrebbe comportare la soccombenza del Comune,
Ritenuto di:

 dover procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti pubblici,
all’affidamento diretto di incarico di supporto al Rup, per la predisposizione della relazione richiesta
dall’Avvocato Davide Simula, difensore dell’Entenella causa promossa dalla sig.ra A.P ;

 provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10610038 denominato “Prestazioni
Professionali Collaborazioni Alta Specializzazione Per Collaudi, Perizie,,Messa A Norma Immobili
Comunali” del bilancio di previsione finanziario – Anno 2019, sufficientemente capiente.

DETERMINA



5. di approvare le premesse della presente determinazione;

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 € 1.903,20 sul cap. 10610038 esercizio 2019 a favore MI.GIA ENGENEERING DI
GIAMPAOLO CANNAS & C. S.A.S. CON SEDE A CAGLIARI, VIA ROVERETO N.10,
C.F. - P.I. 02865160929, per l’incarico supporto RUP;

7. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 1.903,20 sul cap. 10610038 esercizio 2019, scadenza (31.12.2019);

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 1.903,20

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
Ing. Gian Luca Lilliu;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa e per gli adempimenti di sua competenza

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.004 01.06 10610038 2019 N. 2225 € 1.903,20

a

Data: 10/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/12/2019 al 26/12/2019

Data, 11/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


